
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
2 
 
 
 

OGGETTO: Gettone di presenza dei Consiglieri Comunali anno 2025. Determinazioni 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di febbraio, alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  SECONDA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale. 
 

 
Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO SINDACO X   
BORGOGNO GUIDO VICE SINDACO X   
COSTA MARCO CONSIGLIERE X 

Collegato telefonicamente 
  

CHIESA DAVIDE CONSIGLIERE X   
DUTTO VALERIO CONSIGLIERE X   
GALLO MARIA CATENA CONSIGLIERE   X 
MAIOLO ROBERTA CONSIGLIERE X   
MARSERO ANDREA CONSIGLIERE   X (giust.) 
BERTERO MARIO CONSIGLIERE   X 
COSTA ANDREA CONSIGLIERE   X 
BIANCO LORENZO CONSIGLIERE   X 
  Totale Presenti: 6 
  Totale Assenti: 5 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale SAPETTI Dott. Fausto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai sensi del Regolamento Comunale approvato con delibera n. 11/C.C. del 06/05/2022, i partecipanti in 
audio-conferenza vengono identificati e viene loro consentito di partecipare alla discussione, intervenire ed 
infine votare 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 82, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D. Lgs. n. 
267/2000, prevede il diritto dei Consiglieri Comunali di percepire un gettone di presenza per la 
partecipazione a Consigli Comunali e Commissioni. 

- il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro, n.119 del 04/04/2000 ha 
determinato la misura base delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza. 
 

Il suddetto Decreto Ministeriale, all’art.1, comma 1, prevede che i gettoni di presenza per i Consiglieri 
Comunali per le partecipazioni a Consigli e Commissioni siano fissati in relazione alla dimensione 
demografica nella misura riportata nella tabella A allegata al decreto. 
 
Preso atto che per i Comuni nella fascia demografica compresa da 1.001 a 10.000 abitanti, la misura del 
gettone di presenza è fissata in € 18,07. 
 
Richiamato l’art.2, comma 1 del citato decreto, il quale prevede espressamente quanto segue: 

Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati: 
a) del 5% per i Comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 

incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; 
b) del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 

dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce 
demografiche di cui alle tabelle B; 

c) del 2% per gli Enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C; 

Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili. 
 
Visto l’art.16 comma 17 del D.L. 13/08/2011 n.138 che, nel testo originario di conversione in Legge 
148/2011, prevedeva con decorrenza dal primo rinnovo di ciascun Consiglio Comunale successivo alla sua 
entrata in vigore, la riduzione del numero di consiglieri e di assessori per classe di abitanti per ciascun 
comune ed in particolare per quelli compresi fra i 1.000 ed i 3.000 abitanti, quale è il nostro, una limitazione 
a 6 consiglieri e massimo 2 assessori. 
 
Tenuto conto che tale riduzione di amministratori è stata nuovamente corretta dall’art.1 comma 135 della 
Legge 07/04/2014 n. 56 che modificando il precitato art.16 del D.L. 138/2011, ha ridefinito per la nostra 
classe demografica in dieci il numero dei consiglieri confermando a due il numero massimo di assessori; 
 
Preso atto che il comma 136 del precitato art.1 di legge prevede che i Comuni interessati dalla predetta 
disposizione di cui all’art. 135 provvedano “prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri 
connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali al fine di assicurare l’invarianza delle 
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei 
conti”; 
 
Tenuto conto che le predette modifiche apportate dalla legge 56/2014 alla normativa previgente, riguardano 
per questo Comune unicamente un incremento del 40% del numero dei consiglieri comunali che passano da 
sei a dieci, rimanendo invariato il numero massimo di assessore stabilito in due; 
 
Ritenuto, pertanto, tenuto conto delle specifiche istruzioni ministeriali sull’applicazione delle suddette 
disposizioni, di dover in via prudenziale rideterminare, ai sensi del comma 136 dell’art.1 della Legge 
56/2014, in diminuzione del 40% l’indennità – gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali 
per la partecipazione alle sedute del Consiglio, in modo da garantire l’invarianza della relativa spesa media 
annua; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che questo Ente ha a suo tempo ridimensionato, ai sensi della Legge n. 56/2024, il valore del 
gettone di presenza ai consiglieri in € 9,76; 
 
Preso atto che l’importo del gettone di presenza dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio, è stabilito nel valore massimo di € 9,76 a seduta; 
 
Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del 
servizio competente; 
 
Rilevato che i Consiglieri presenti dichiarano di voler rinunciare ai gettoni di presenza maturati nel corrente 
anno, devolvendone la somma corrispondente alle finalità del bilancio comunale; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la sopraesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di dare atto che, per l’anno 2025 il gettone di presenza corrisposto ai consiglieri comunali nelle 
ipotesi previste dall’art.82 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267, è determinato per ogni adunanza del 
Consiglio Comunale, in Euro 9,76; 
 

3. Di dare atto che la suddetta indennità, così come rideterminata al precedente punto 2 risulta garantire 
l’invarianza della relativa spesa in materia di status degli amministratori locali come prescritto 
dall’art.1 comma 136 della Legge n.56/2004; 

4. Di prendere atto che i Consiglieri presenti hanno dichiarano di voler rinunciare ai gettoni di presenza 
maturati nel corrente anno, devolvendone la somma corrispondente alle finalità del bilancio 
comunale. 
 

Successivamente, con votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Santo Stefano Roero, li 26/02/2025 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SAPETTI Dott. FaustoF.to:  

 
 

  
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Santo Stefano Roero, li 26/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto  

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Santo Stefano Roero, li 14/05/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 14/05/2025 al  29/05/2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Santo Stefano Roero, li __________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SAPETTI Dott. Fausto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Santo Stefano Roero, li  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Santo Stefano Roero, li 14/05/2025  IL SEGRETARIO COMUNALESAPETTI 

Dott. Fausto 


